

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成27年11月19日
【事業年度】	第22期（自 平成26年3月1日 至 平成27年2月28日）
【会社名】	株式会社オフィス24
【英訳名】	OFFICE24 CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役 吉江 秀馨
【本店の所在の場所】	東京都新宿区西新宿六丁目22番1号
【電話番号】	03-5330-1165（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員兼経理部長兼財務部長 鈴木 眞治
【最寄りの連絡場所】	東京都新宿区西新宿六丁目22番1号
【電話番号】	03-5330-1165（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員兼経理部長兼財務部長 鈴木 眞治
【縦覧に供する場所】	該当事項はありません。

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成27年5月29日に提出いたしました第22期（自平成26年3月1日 至平成27年2月28日）の有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

第2 事業の状況

7 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(2) 当連結会計年度の経営成績の分析

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

連結貸借対照表

連結株主資本等変動計算書

注記事項

(リース取引関係)

(金融商品関係)

(1株当たり情報)

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

(訂正前)

回次	第18期	第19期	第20期	第21期	第22期
決算年月	平成23年2月	平成24年2月	平成25年2月	平成26年2月	平成27年2月
売上高 (千円)	7,745,167	7,704,022	8,682,108	9,090,004	9,368,837
経常利益 (千円)	297,138	129,608	233,587	236,284	265,468
当期純利益 (千円)	286,371	224,071	207,583	182,461	188,001
包括利益 (千円)	-	225,566	195,330	162,142	203,851
純資産額 (千円)	1,035,059	1,257,671	1,426,781	1,580,483	1,768,987
総資産額 (千円)	2,881,033	5,632,620	5,651,433	6,574,402	6,993,785
1株当たり純資産額 (円)	314.17	386.31	447.27	498.82	481.28
1株当たり当期純利益金額 (円)	87.17	68.22	64.47	57.27	60.42
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	35.9	22.3	25.2	24.0	25.2
自己資本利益率 (%)	32.4	19.6	15.5	12.1	11.2
株価収益率 (倍)	-	-	-	-	-
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	403,968	112,665	207,386	130,443	260,014
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	174,346	6,164	55,353	415,023	463,075
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	504,161	26,941	56,935	41,589	315,682
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	310,766	403,620	495,004	276,022	385,852
従業員数 (人)	467	471	481	560	579
(外、平均臨時雇用者数)	(154)	(148)	(143)	(136)	(141)

(訂正後)

回次	第18期	第19期	第20期	第21期	第22期
決算年月	平成23年2月	平成24年2月	平成25年2月	平成26年2月	平成27年2月
売上高 (千円)	7,745,167	7,704,022	8,682,108	9,090,004	9,368,837
経常利益 (千円)	297,138	129,608	233,587	236,284	265,468
当期純利益 (千円)	286,371	224,071	207,583	182,461	188,001
包括利益 (千円)	-	225,566	195,330	162,142	203,851
純資産額 (千円)	1,035,059	1,257,671	1,426,781	1,580,483	<u>1,728,148</u>
総資産額 (千円)	2,881,033	5,632,620	5,651,433	6,574,402	6,993,785
1株当たり純資産額 (円)	314.17	386.31	447.27	498.82	<u>470.17</u>
1株当たり当期純利益金額 (円)	87.17	68.22	64.47	57.27	60.42
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	35.9	22.3	25.2	24.0	<u>24.7</u>
自己資本利益率 (%)	32.4	19.6	15.5	12.1	<u>11.3</u>
株価収益率 (倍)	-	-	-	-	-
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	403,968	112,665	207,386	130,443	260,014
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	174,346	6,164	55,353	415,023	463,075
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	504,161	26,941	56,935	41,589	315,682
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	310,766	403,620	495,004	276,022	385,852
従業員数 (人)	467	471	481	560	579
(外、平均臨時雇用者数)	(154)	(148)	(143)	(136)	(141)

第2【事業の状況】

7【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(2) 当連結会計年度の経営成績の分析

(訂正前)

(負債の部)

当連結会計年度末における負債の部の合計は52億24百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億30百万円増加いたしました。

流動負債は25億16百万円(前年同期比22.9%減)となり、減少の主な要因は、短期借入金の減少(同3億89百万円減)および1年内返済予定の長期借入金の減少(同2億94百万円減)によるものであります。

(純資産の部)

当連結会計年度末における純資産合計は利益剰余金が増加したことなどにより、17億68百万円となり前連結会計年度末と比べ1億88百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は25.2%となり、前連結会計年度末より1.2ポイント増加いたしました。

(訂正後)

(負債の部)

当連結会計年度末における負債の部の合計は52億65百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億71百万円増加いたしました。

流動負債は25億57百万円(前年同期比21.6%減)となり、減少の主な要因は、短期借入金の減少(同3億89百万円減)および1年内返済予定の長期借入金の減少(同2億94百万円減)によるものであります。

(純資産の部)

当連結会計年度末における純資産合計は利益剰余金が増加したことなどにより、17億28百万円となり前連結会計年度末と比べ1億47百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は24.7%となり、前連結会計年度末より0.7ポイント増加いたしました。

第 5 【経理の状況】

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

【連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年 2 月28日)	当連結会計年度 (平成27年 2 月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	276,022	385,852
受取手形及び売掛金	817,108	2,736,644
割賦債権	1,126,995	1,543,370
リース投資資産	1,788,710	1,616,906
商品及び製品	218,502	215,701
仕掛品	73,038	68,463
原材料及び貯蔵品	62,028	89,628
未収入金	102,192	109,983
繰延税金資産	35,107	23,583
その他	414,221	203,317
貸倒引当金	246,222	180,819
流動資産合計	4,667,704	4,812,631
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,427,231	1,509,432
減価償却累計額及び減損損失累計額	157,649	185,538
建物及び構築物(純額)	269,581	323,894
機械装置及び運搬具	9,995	10,758
減価償却累計額及び減損損失累計額	5,553	7,002
機械装置及び運搬具(純額)	4,441	3,755
土地	1,495,169	1,562,588
リース資産	116,309	145,595
減価償却累計額及び減損損失累計額	88,792	111,811
リース資産(純額)	27,517	33,783
レンタル資産	103,685	120,125
減価償却累計額及び減損損失累計額	81,079	92,276
レンタル資産(純額)	22,605	27,848
工具、器具及び備品	159,938	185,315
減価償却累計額及び減損損失累計額	131,691	140,658
工具、器具及び備品(純額)	28,247	44,657
賃貸資産	17,277	17,277
減価償却累計額	7,594	10,537
賃貸資産(純額)	9,682	6,740
建設仮勘定	-	58,000
有形固定資産合計	857,245	1,061,268
無形固定資産		
ソフトウェア	75,597	70,172
その他	10,892	3,833
無形固定資産合計	86,489	74,006
投資その他の資産		
投資有価証券	2,301	4,182
長期貸付金	10,573	8,386
差入保証金	840,509	842,970
繰延税金資産	23,584	53,195
その他	208,332	238,016
貸倒引当金	130,262	108,281
投資その他の資産合計	955,038	1,038,470
固定資産合計	1,898,772	2,173,744

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当連結会計年度 (平成27年2月28日)
繰延資産		
創立費	652	282
株式交付費	-	1,084
社債発行費	7,272	6,042
繰延資産合計	7,924	7,408
資産合計	6,574,402	6,993,785
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	505,025	431,239
短期借入金	1,509,656	120,000
1年内返済予定の長期借入金	1,368,045	1,385,813
1年内償還予定の社債	160,000	140,000
リース債務	24,089	11,734
未払金	497,262	283,252
未払法人税等	98,293	161,356
未払費用	173,783	180,274
繰延税金負債	26,288	37,394
賞与引当金	24,406	52,765
ポイント引当金	9,452	10,125
製品保証引当金	48,982	50,280
債務保証損失引当金	923	3,568
割賦未実現利益	243,851	255,994
資産除去債務	-	13,068
その他	262,698	379,547
流動負債合計	3,265,171	2,516,414
固定負債		
社債	300,000	340,000
長期借入金	554,811	1,400,420
リース債務	2,059	15,347
繰延税金負債	221,962	38,803
退職給付引当金	339,172	-
退職給付に係る負債	-	482,811
資産除去債務	66,744	60,831
その他	243,997	370,170
固定負債合計	1,728,747	2,708,383
負債合計	4,993,918	5,224,798
純資産の部		
株主資本		
資本金	381,175	425,425
資本剰余金	231,367	277,387
利益剰余金	995,671	1,222,382
自己株式	37,615	69,335
株主資本合計	1,570,598	1,855,858
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	193	984
為替換算調整勘定	8,308	22,980
退職給付に係る調整累計額	-	110,836
その他の包括利益累計額合計	8,115	86,871
新株予約権	1,770	-
純資産合計	1,580,483	1,768,987
負債純資産合計	6,574,402	6,993,785

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当連結会計年度 (平成27年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	276,022	385,852
受取手形及び売掛金	817,108	2,736,644
割賦債権	1,126,995	1,543,370
リース投資資産	1,788,710	1,616,906
商品及び製品	218,502	215,701
仕掛品	73,038	68,463
原材料及び貯蔵品	62,028	89,628
未収入金	102,192	109,983
繰延税金資産	35,107	23,583
その他	414,221	203,317
貸倒引当金	246,222	180,819
流動資産合計	4,667,704	4,812,631
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,427,231	1,509,432
減価償却累計額及び減損損失累計額	157,649	185,538
建物及び構築物(純額)	269,581	323,894
機械装置及び運搬具	9,995	10,758
減価償却累計額及び減損損失累計額	5,553	7,002
機械装置及び運搬具(純額)	4,441	3,755
土地	1,495,169	1,562,588
リース資産	116,309	145,595
減価償却累計額及び減損損失累計額	88,792	111,811
リース資産(純額)	27,517	33,783
レンタル資産	103,685	120,125
減価償却累計額及び減損損失累計額	81,079	92,276
レンタル資産(純額)	22,605	27,848
工具、器具及び備品	159,938	185,315
減価償却累計額及び減損損失累計額	131,691	140,658
工具、器具及び備品(純額)	28,247	44,657
賃貸資産	17,277	17,277
減価償却累計額	7,594	10,537
賃貸資産(純額)	9,682	6,740
建設仮勘定	-	58,000
有形固定資産合計	857,245	1,061,268
無形固定資産		
ソフトウェア	75,597	70,172
その他	10,892	3,833
無形固定資産合計	86,489	74,006
投資その他の資産		
投資有価証券	2,301	4,182
長期貸付金	10,573	8,386
差入保証金	840,509	842,970
繰延税金資産	23,584	53,195
その他	208,332	238,016
貸倒引当金	130,262	108,281
投資その他の資産合計	955,038	1,038,470
固定資産合計	1,898,772	2,173,744

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当連結会計年度 (平成27年2月28日)
繰延資産		
創立費	652	282
株式交付費	-	1,084
社債発行費	7,272	6,042
繰延資産合計	7,924	7,408
資産合計	6,574,402	6,993,785
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	505,025	431,239
短期借入金	1,509,656	120,000
1年内返済予定の長期借入金	1,368,045	1,385,813
1年内償還予定の社債	160,000	140,000
リース債務	24,089	11,734
未払金	497,262	324,091
未払法人税等	98,293	161,356
未払費用	173,783	180,274
繰延税金負債	26,288	37,394
賞与引当金	24,406	52,765
ポイント引当金	9,452	10,125
製品保証引当金	48,982	50,280
債務保証損失引当金	923	3,568
割賦未実現利益	243,851	255,994
資産除去債務	-	13,068
その他	262,698	379,547
流動負債合計	3,265,171	2,557,253
固定負債		
社債	300,000	340,000
長期借入金	554,811	1,400,420
リース債務	2,059	15,347
繰延税金負債	221,962	38,803
退職給付引当金	339,172	-
退職給付に係る負債	-	482,811
資産除去債務	66,744	60,831
その他	243,997	370,170
固定負債合計	1,728,747	2,708,383
負債合計	4,993,918	5,265,636
純資産の部		
株主資本		
資本金	381,175	425,425
資本剰余金	231,367	277,387
利益剰余金	995,671	1,181,543
自己株式	37,615	69,335
株主資本合計	1,570,598	1,815,019
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	193	984
為替換算調整勘定	8,308	22,980
退職給付に係る調整累計額	-	110,836
その他の包括利益累計額合計	8,115	86,871
新株予約権	1,770	-
純資産合計	1,580,483	1,728,148
負債純資産合計	6,574,402	6,993,785

【連結株主資本等変動計算書】

(訂正前)

当連結会計年度(自平成26年3月1日至平成27年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	381,175	231,367	995,671	37,615	1,570,598
当期変動額					
新株の発行(新株予約権の行使)	44,250	46,020			90,270
当期純利益			188,001		188,001
自己株式の取得				31,720	31,720
連結範囲の変動			38,709		38,709
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	44,250	46,020	226,710	31,720	285,260
当期末残高	425,425	277,387	1,222,382	69,335	1,855,858

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	193	8,308	-	8,115	1,770	1,580,483
当期変動額						
新株の発行(新株予約権の行使)						90,270
当期純利益						188,001
自己株式の取得						31,720
連結範囲の変動						38,709
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,177	14,672	110,836	94,986	1,770	96,756
当期変動額合計	1,177	14,672	110,836	94,986	1,770	188,503
当期末残高	984	22,980	110,836	86,871	-	1,768,987

(訂正後)

当連結会計年度(自 平成26年3月1日 至 平成27年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	381,175	231,367	995,671	37,615	1,570,598
当期変動額					
新株の発行(新株予約権の行使)	44,250	46,020			90,270
当期純利益			188,001		188,001
自己株式の取得				31,720	31,720
連結範囲の変動			2,129		2,129
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	44,250	46,020	185,871	31,720	244,421
当期末残高	425,425	277,387	1,181,543	69,335	1,815,019

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	193	8,308	-	8,115	1,770	1,580,483
当期変動額						
新株の発行(新株予約権の行使)						90,270
当期純利益						188,001
自己株式の取得						31,720
連結範囲の変動						2,129
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,177	14,672	110,836	94,986	1,770	96,756
当期変動額合計	1,177	14,672	110,836	94,986	1,770	147,664
当期末残高	984	22,980	110,836	86,871	-	1,728,148

【注記事項】

(リース取引関係)

(訂正前)

(貸主側)

1. ファイナンス・リース取引

(訂正後)

(貸主側)

ファイナンス・リース取引

(訂正前)

2. オペレーティング・リース取引

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当連結会計年度 (平成27年2月28日)
1年内	6,857	5,640
1年超	51,428	36,660
合計	58,285	42,300

(訂正後)

削除

(金融商品関係)

(訂正前)

当連結会計年度

平成27年2月28日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお時価を把握することが極めて困難と認められるものは、含めておりません。

	連結貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 現金及び預金	385,852	385,852	
(2) 受取手形及び売掛金	736,644		
貸倒引当金(*1)	32,778		
	703,866	703,866	
(3) 割賦債権	1,543,370		
割賦未実現利益	255,994		
貸倒引当金(*1)	<u>74,937</u>		
	<u>1,212,439</u>	<u>1,355,575</u>	<u>143,136</u>
(4) リース投資資産	1,616,906		
貸倒引当金(*1)	55,318		
	1,561,588	<u>1,648,639</u>	<u>87,051</u>
(5) 未収入金	109,983	<u>109,983</u>	
(6) 投資有価証券			
その他有価証券	4,182	4,182	
(7) 差入保証金	842,970		
貸倒引当金(*1)	74,678		
	768,291	753,807	14,484
資産計	<u>4,746,203</u>	<u>4,961,907</u>	<u>215,704</u>
(1) 支払手形及び買掛金	431,239	431,239	
(2) 未払金	<u>283,252</u>	<u>283,252</u>	
(3) 未払費用	180,274	180,274	
(4) 短期借入金	120,000	120,000	
(5) 社債(*2)	480,000	481,305	1,305
(6) 長期借入金(*2)	1,786,233	1,774,833	11,399
負債計	<u>3,280,999</u>	<u>3,270,905</u>	10,093

(訂正後)

当連結会計年度

平成27年2月28日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお時価を把握することが極めて困難と認められるものは、含めておりません。

	連結貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 現金及び預金	385,852	385,852	
(2) 受取手形及び売掛金	736,644		
貸倒引当金(*1)	32,778		
	703,866	703,866	
(3) 割賦債権	1,543,370		
割賦未実現利益	255,994		
貸倒引当金(*1)	74,832		
	1,212,543	1,330,129	117,585
(4) リース投資資産	1,616,906		
貸倒引当金(*1)	55,318		
	1,561,588	1,598,038	36,450
(5) 未収入金	109,983		
貸倒引当金(*1)	16,808		
	93,174	93,174	—
(6) 投資有価証券			
その他有価証券	4,182	4,182	
(7) 差入保証金	842,970		
貸倒引当金(*1)	74,678		
	768,291	753,807	14,484
資産計	4,729,499	4,869,050	139,551
(1) 支払手形及び買掛金	431,239	431,239	
(2) 未払金	324,091	324,091	
(3) 未払費用	180,274	180,274	
(4) 短期借入金	120,000	120,000	
(5) 社債(*2)	480,000	481,305	1,305
(6) 長期借入金(*2)	1,786,233	1,774,833	11,399
負債計	3,321,838	3,311,744	10,093

(1株当たり情報)

(訂正前)

前連結会計年度 (自 平成25年3月1日 至 平成26年2月28日)		当連結会計年度 (自 平成26年3月1日 至 平成27年2月28日)	
1株当たり純資産額	498.82円	1株当たり純資産額	481.28円
1株当たり当期純利益金額	57.27円	1株当たり当期純利益金額	60.42円
<p>なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、当社は、新株予約権の残高はありますが、当社株式は非上場であるため、期中平均株価が把握できませんので、記載しておりません。</p>		<p>なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、当社は、新株予約権の残高はありますが、当社株式は非上場であるため、期中平均株価が把握できませんので、記載しておりません。</p>	

(訂正後)

前連結会計年度 (自 平成25年3月1日 至 平成26年2月28日)		当連結会計年度 (自 平成26年3月1日 至 平成27年2月28日)	
1株当たり純資産額	498.82円	1株当たり純資産額	470.17円
1株当たり当期純利益金額	57.27円	1株当たり当期純利益金額	60.42円
<p>なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、当社は、新株予約権の残高はありますが、当社株式は非上場であるため、期中平均株価が把握できませんので、記載しておりません。</p>		<p>なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、当社は、新株予約権の残高はありますが、当社株式は非上場であるため、期中平均株価が把握できませんので、記載しておりません。</p>	